
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Lingua e Cultura Sarda 
 

  1/4 

DETERMINAZIONE N.  1259  PROT. N.  12981/I.4.3  DEL  29.06.2010 

————— 
Oggetto: L.R. 26/97 art. 25. Contributi a favore della cultura sarda fuori dalla Sardegna e 

all’estero.  
Approvazione graduatoria istanze 2009 e attribuzione del relativo contributo a 
favore di atenei europei per il sostegno di corsi di lingua sarda. 

Posizione Finanziaria. SC05.1072 UPB S05.05.002 Centro di responsabilità 
00.11.01.02 dello stato di previsione della spesa dell’Assessorato della P.I. per l’anno 
2010/R Cod. bil. 10603 Cod. gest. 1634 cod. fornitore (V. tabella allegata). 

Impegno n. 3090018469 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le LL.RR. 28 dicembre 2009, nn. 5 e 6, recanti rispettivamente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 

2010)” e “Bilancio di previsione per l’anno 2010 e bilancio pluriennale per gli anni 

2010-2013”; 

VISTA la L.R. 15.10.1997, n. 26 – “Promozione e valorizzazione della cultura e della 

lingua della Sardegna” e in particolare l’art. 25 sugli Interventi a favore della 

cultura sarda fuori dalla Sardegna e all'estero; 

 VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali Personale e Riforma della 

Regione n. 15711/74/P del 16.05.2008 con il quale il Dott. Giuseppe Corongiu è 

stato nominato Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 41/25 del 29.07.2008, concernente il 

Piano Triennale degli interventi per gli anni 2008-2010, previsto dall’art. 12 della 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.  1259 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  29.06.2010 

  
 

  2/4 

citata L.R. 26/97, approvato in via definitiva con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 66/9 del 27 novembre 2008 e, in particolare, il Progetto obiettivo 

2.5 recante “Interventi a favore della cultura sarda fuori dalla Sardegna e 

all’estero”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 50/48 del 10 novembre 2009 che 

approva il programma annuale degli interventi per l’esercizio 2009 confermando 

i contenuti e gli obiettivi generali di programmazione delle attività 

dell’Amministrazione previste nel Piano triennale 2008-2010 e destina per 

questa tipologia di intervento un importo di euro 45.000,00 sul capitolo 

SC05.1072  UPB S05.05.002 del bilancio regionale 2009; 

VISTO l’avviso pubblicato nel sito istituzionale della Regione in data 26.11.2009, con 

scadenza il 28.12.2009, nel quale si informa che sono aperti i termini per la 

presentazione di proposte per collaborazioni con atenei europei per il sostegno 

di corsi di lingua sarda incentrati sullo studio della grammatica della lingua di 

minoranza, nella prospettiva di uno sviluppo didattico a livello europeo; 

VISTA la propria determinazione n. 2429 del 18.12.2009 con la quale è disposto, 

nelle more della definizione dei singoli beneficiari e degli importi da attribuire a 

ciascuno di essi, l’impegno della somma complessiva di euro 45.000,00 a 

favore di atenei europei per il sostegno di corsi di lingua sarda, con imputazione 

sulla Posizione finanziaria. SC05.1072 UPB S05.05.002  del Bilancio 

regionale 2009; 

CONSIDERATO che sono pervenuti n. 5 progetti riguardanti l’organizzazione di corsi di lingua 

sarda incentrati sullo studio della grammatica della lingua di minoranza, nella 

prospettiva di uno sviluppo didattico a livello europeo;  

RITENUTO di dover valutare i progetti tenendo conto degli obiettivi precisati nel suindicato 

bando, a garanzia, in particolare, dell’ambito grammaticale della lingua sarda 

con l’obiettivo di garantire la trasmissione generazionale e lo sviluppo delle 

metodologie didattiche ai fini della salvaguardia della lingua di minoranza 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.  1259 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  29.06.2010 

  
 

  3/4 

storica, tenendo presenti gli obiettivi del Piano degli interventi per gli anni 2008-

2010; 

VISTO il verbale del 22 giugno 2010 concernente la valutazione delle istanze 

pervenute nell’annualità 2009 e l’attribuzione del relativo contributo; 

CONSIDERATO in particolare, che nel suindicato verbale la Commissione ha sottolineato che: 

- n. 4 progetti sono formalmente ammissibili con una richiesta contributiva pari a  

euro 70.332,48; 

- n. 1 progetto non è ammissibile in quanto il corso di lingua sarda non è 

affidato a un docente sardo di madrelingua, come previsto nel citato avviso 

pubblico; 

DATO ATTO che il citato avviso pubblico prevede che "avranno priorità nella valutazione le 

proposte di prosecuzione di corsi di lingua sarda finanziati nell'annualità 2008"; 

RITENUTO pertanto, di dover ripartire la somma disponibile sull’UPB S05.05.002, Pos. 

Finanziaria SC05.1072, pari a euro 45.000,00 nel modo seguente: alle proposte 

già finanziate nell'annualità precedente, viene concesso  un contributo del 75% 

(il 37,5% per ciascuna proposta) dello stanziamento totale; il rimanente 25% 

dello stanziamento disponibile è stato equamente ripartito per finanziare le altre 

due proposte risultate conformi al bando 

DETERMINA 

ART. 1 E’ disposta l’approvazione della graduatoria e la ripartizione dello 

stanziamento di euro 45.000,00, come illustrata nelle premesse, a favore di 

atenei europei di cui alla tabella allegata, parte integrante della presente 

determinazione, per il sostegno di corsi di lingua sarda, sulla  Posiz. Fin. 

SC05.1072 UPB S05.05.002 del bilancio regionale 2009. 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N.  1259 

Servizio Lingua e Cultura Sarda DEL  29.06.2010 

  
 

  4/4 

ART. 2 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi 

dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, trasmessa alla 

Ragioneria Generale e pubblicata nel Sito ufficiale della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

Dott. Giuseppe Corongiu 

Dott.ssa M.F. Brazzi/Responsabile Settore Sportello Linguistico 

Dott. C. Becciu/Referente del procedimento 


